



Estado do Rio Grande do Sul
Município de São Valentim do Sul
Setor de Engenharia e Projetos

COMPOSIÇÃO

OBRA: EXECUÇÃO DO PISO POLIDO ENTORNO DO CENTRO DE EVENTOS MUNICIPAL

PROPRIETÁRIO: Município de São Valentim do Sul - RS

LOCAL: CENTRO DE EVENTOS

ITEM	CÓDIGO	REFERÊNCIA	DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID.	COEFICIENTE	Mat. / Equip.	M. Obra	VALOR UNITÁRIO	(Mat. / Equip.) x Coeficiente	(M. Obra) x Coeficiente	VALOR TOTAL
1	COMPOSIÇÃO	EXECUÇÃO DE PISO DE CONCRETO, COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, USINADO, PARA ACABAMENTO POLIDO, ESPESSURA 10 CM.									
1.1	2692	SINAPI 02/26	DESMOLDANTE PROTETOR PARA FORMAS DE MADEIRA, DE BASE OLEOSA EMULSIONADA EM AGUA	L	0,05	R\$ 7,04	R\$ -	R\$ 7,04	R\$ 0,35	R\$ -	R\$ 0,35
1.2	4509	SINAPI 02/26	SARRAFO *2,5 X 10* CM EM PINUS, MISTA OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA	M	0,3500	R\$ 3,74	R\$ -	R\$ 3,74	R\$ 1,31	R\$ -	R\$ 1,31
1.3	4517	SINAPI 02/26	SARRAFO *2,5 X 7,5* CM EM PINUS, MISTA OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA	M	0,2000	R\$ 2,58	R\$ -	R\$ 2,58	R\$ 0,52	R\$ -	R\$ 0,52
1.4	5068	SINAPI 02/26	PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA 17 X 21 (2 X 11)	KG	0,1000	R\$ 14,17	R\$ -	R\$ 14,17	R\$ 1,42	R\$ -	R\$ 1,42
1.5	7156	SINAPI 02/26	TELA DE ACO SOLDADA NERVURADA, CA-60, Q-196, (3,11 KG/M2), DIAMETRO DO FIO = 5,0 MM, LARGURA = 2,45 M, ESPACAMENTO DA MALHA = 10 X 10 CM	M2	1,0816	R\$ 27,78	R\$ -	R\$ 27,78	R\$ 30,05	R\$ -	R\$ 30,05
1.6	43360	SINAPI 02/26	CONCRETO USINADO BOMBEAVEL, CLASSE DE RESISTENCIA C30, COM BRITA 0 E 1, SLUMP = 220 +/- 30 MM, EXCLUI SERVICO DE BOMBEAMENTO (NBR 8953)	M3	0,0800	R\$ 666,92	R\$ -	R\$ 666,92	R\$ 53,35	R\$ -	R\$ 53,35
1.7	44535	SINAPI 02/26	SERVICO DE BOMBEAMENTO DE CONCRETO COM CONSUMO MINIMO DE 40 M3, (DISPONIBILIZACAO DE BOMBA), SEM O LANÇAMENTO	M3	0,0800	R\$ 55,26	R\$ -	R\$ 55,26	R\$ 4,42	R\$ -	R\$ 4,42
1.8	88262	SINAPI 02/26	CARPINTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,0500	R\$ -	R\$ 29,23	R\$ 29,23	R\$ -	R\$ 1,46	R\$ 1,46
1.9	88239	SINAPI 02/26	AJUDANTE DE CARPINTEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,0500	R\$ -	R\$ 25,73	R\$ 25,73	R\$ -	R\$ 1,29	R\$ 1,29
1.10	88316	SINAPI 02/26	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,1000	R\$ -	R\$ 24,83	R\$ 24,83	R\$ -	R\$ 2,48	R\$ 2,48
1.11	88309	SINAPI 02/26	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,0166	R\$ -	R\$ 29,88	R\$ 29,88	R\$ -	R\$ 0,50	R\$ 0,50
									R\$ 91,42	R\$ 5,73	R\$ 97,15
2	COMPOSIÇÃO	REGULARIZAÇÃO MANUAL DE CAMADA DE BRITA Nº 0, ESPESSURA DE 15 CM, PARA COMPACTAÇÃO									
2.1	88316	SINAPI 02/26	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,1000	R\$ -	R\$ 24,83	R\$ 24,83	R\$ -	R\$ 2,48	R\$ 2,48
2.2	88309	SINAPI 02/26	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,0166	R\$ -	R\$ 29,88	R\$ 29,88	R\$ -	R\$ 0,50	R\$ 0,50
									R\$ -	R\$ 2,98	R\$ 2,98

São Valentim do Sul, 07 de abril de 2026.

Eng. Civil Altair Eitelven
CREA-RS 243039